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PŘÍPRAVA NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY. Žáci Základní školy Horka-Domky v Třebíči využili možnost se připravit na přijímací 
zkoušky na střední školy za dodržení všech hygienických podmínek.   Foto: Antonín Zvěřina

Připravit se na přijímací 
zkoušky na střední školy či 
maturitu umožňují třebíčské 
školy. Zájem registrují.
� Antonín Zvěřina 

Žáci devátých tříd mají možnost 
dobrovolně docházet do svých 
základních škol a připravovat se na 
přijímací zkoušky na školy střední. 
Využívají tuto možnost v Třebíči?

Většina žáků reaguje
„Na Základní škole T. G. Masaryka 

Třebíč je do 9. ročníku zařazeno cel-
kem 95 žáků. Z tohoto počtu 76 má 
zájem o studium na některé ze střed-
ních škol,“ informuje ředitel Martin 
Hlávka. 

Celkem 64 z nich se od 11. květ-
na zúčastňuje přípravy na přijímací 
řízení, přípravy skončí 5. června. 

„Výuka byla stanovena školou na 
pondělí, středu a pátek, vždy 1. až 4. 
vyučovací hodinu po skupinách do 15 
žáků za přísných hygienických pravi-
del,“ zdůrazňuje Hlávka. Dvě hodiny 
se zaměřuje příprava na český jazyk 
a dvě hodiny na matematiku. Skupi-
ny a vyučující se nemění. 

Ředitel Základní školy Horka-
Domky Pavel Kessner uvádí, že k 
výuce se přihlásili všichni žáci devá-
tého ročníku kromě jednoho, kte-
ří podstoupí přijímací zkoušky na 
střední školy. Výuka se koná ve třech 
skupinách o maximálním počtu 15 

žáků, a je organizována první čtyři 
dny v týdnu. 

„V pondělí a ve středu žáci absolvu-
jí dvouhodinový kurz matematiky a v 
úterý a ve čtvrtek kurz českého jazy-
ka ve stejném časovém úseku. Probí-
rají se témata, na která nezbylo před 
zavřením škol dostatečné množství ča-
su, řeší se testy od přijímacích zkou-
šek na střední školy a žáci mohou při-
jít s jakýmkoli dotazem týkajícím 
se přípravy na zkoušky,“ vysvětluje 
Kessner. 

„Do školy chodí 55 procent deváťáků. 
Výuka spočívá v přípravě na přijíma-
cí zkoušky z českého jazyka a z mate-
matiky,“ sděluje Leoš Šeda, ředitel 
Základní školy a Mateřské školy Bar-
tuškova.  (Pokračování na str. 4)

Žáci a studenti se vracejí do škol 

Bude více zeleně
Odkoupit nemovitost vedle pravo-

slavného kostela u Starého hřbitova se 
rozhodli třebíčští konšelé.

„Kdysi tam bylo kamenictví, které pat-
ří soukromníkovi. Už léta ho nevyuží-
vá. Máme zájem o jeho odkoupení za 
účelem rozšíření zeleně,“ okomentoval 
rozhodnutí rady města starosta Pavel 
Pacal. Město zaplatí 65 tisíc korun, 
nemovitost nechá zbourat a na jejím 
pozemku se to časem zazelená.  -čm-

Rada snížila nájmy
Třebíčská rada města rozhodla dočas-

ně snížit nájemné za užívání nebyto-
vých prostor za měsíce duben, květen 
a červen. Jedná se o nulové nájemné. 
Město vypustilo drobné podnikate-
le a živnostníky, kdy se jedná o nájem 
v řádech několika stovek korun. 

„O změně nájmu v bytech zatím neu-
važujeme,“ připustil starosta Pavel 
Pacal. Doplnil, že město žádný pod-
nět v tomto ohledu neobdrželo. Mís-
tostarosta Pavel Janata doplnil, že by se 
jednalo o odložení splátky, ale radnice 
žádnou takovou žádost nedostala. 

Pacal dodal, že v případě snížení 
nájemného se jedná o částku mínus 
asi 2,5 milionů korun. Vysvětlil, že živ-
nostníci platí nájem čtvrtletně, a proto 
město nájem za březen nesnížilo. 

Zpětný návrat peněz by byl velice 
komplikovaný. I z toho důvodu město 
snížilo nájem i v červnu, byť se pravdě-
podobně život částečně vrátí do nor-
málu a provozovny začnou fungovat. 
 -zt-

Pořádají letní 
vycházku

Letní vycházku pořádá Zdravé 
město Třebíč ve spolupráci s Nor-
dic Walking Centrum Morava v 
úterý 23. června od 16.30 hodin od 
Lihovaru a návrat je zpět k Lihova-
ru. Procházka začíná krátkou zhruba 
20 minutovou instruktáží, při které 
se zájemci naučí správnou techni-
ku Nordic Walking. Trasa trvající 
maximálně dvě hodiny je vhodná 
pro všechny věkové kategorie. Hole 
budou k dispozici zdarma.  -zt-
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Noc kostelů má náhradní termín
Noc kostelů v kostele sv. Martina se 

uskuteční v náhradním termínu v pátek 
12. června od 18 do 22 hodin. V kostele 
Proměnění Páně na Jejkově se nekoná. 

Veškeré  mše svaté v kostele sv. 
Martina se konají již bez rezervač-
ních lístků. 

Jarmark regionálních produktů
Jarmark bio/eko a výrobků s ozna-

čením Vysočiny Regionální produkt 
se uskuteční v Třebíči na Karlově 
náměstí ve čtvrtek 11. června. Začí-
ná v 9.30 a končí v 16.30 hodin. Náv-
štěvníci mohou nakoupit potraviny a 
výrobky přímo od pěstitelů a malo-
výrobců z kraje.  

Nejen plastovou láhev, ale i kon-
zervu je třeba sešlápnout. Lépe 
se tak využije objem kontejneru, 
říká jednatel firmy ESKO-T Pavel 
Gregor. 

� Miroslava Čermáková

Před třemi roky přinesly Třebíčské 
noviny rozhovor s tehdejší místosta-
rostkou Marií Černou na téma plas-
tové odpady. Černá tehdy dostala do 
e-mailové pošty informaci, že Čína 
přestává z Evropy a Ameriky odebí-
rat plastový odpad. Pro zpracování 
jím byla a je sama doslova zahlcená.

„Čína vystoupila s programem ome-
zení dovozu druhotných surovin z 
odpadních materiálů, především těch s 
nižší kvalitou. Dosud v Číně končilo 76 
procent evropského plastového odpadu, 
což představuje 7,3 milióny tun. Při-
tom Evropa má zpracovatelské kapaci-
ty na přibližně 4 milióny tun, tudíž je 
zřejmé, že se kroky Číny výrazně odra-
zí na evropském a potažmo světovém 
trhu,“ řekla před třemi roky Marie 
Černá. Za mnohem větší hrozbu 
Černá označila rok 2024, kdy musí 
skončit skládkování. Do té doby mají 
města a obce najít jiný způsob likvi-
dace odpadů.

Zeptali jsme se jednatele třebíč-
ské firmy ESKO–T, s.r.o. Pavla 
Gregora, zda se v oblasti odpadů z 
plastů děje něco k lepšímu.

Bohužel, zatím ne. Čekáme na 
schválení nové legislativy. Jedná se o 
zákony o odpadech, obalech, výrob-
cích s ukončenou životností. Minis-
terstvo životního prostředí si pře-
je, aby se tyto legislativní změny 
v letošním roce schválily s platností 
od roku 2021.

 
Osobně mám pocit, že je kolem 

nás odpadů z plastu stále víc. 
Veškeré obaly, nejen na potravi-
ny, jsou z plastů. Jak to vidíte vy?

Každý rok stoupá množství plas-
tů svezených ze žlutých kontejnerů 
a sběrných dvorů, které skončí na 

Pavel
Gregor

Pavel Gregor: Každý rok stoupá 
množství odpadů z plastů

O pořízení platební brány 
GPWebPay od pražské společnosti 
Worldline Czech Republic, rozhod-
la rada města. Jaký k tomu měli radní 
důvod?

„Stane se tak v souvislosti s projek-
tem Portál občana, který hodláme rea-
lizovat v nejbližších měsících. Půjde o 
vytvoření jednotného prostředí k tomu, 
aby lidé mohli některé služby prová-
dět v digitalizované formě,“ prozradil 
starosta Pavel Pacal. Právě k tomu je 
třeba platební brána, aby se dalo pla-
tit platební kartou.

Město na tento projekt získalo 
dotaci od ministerstva a v součas-

né době připravuje zadávací řízení 
na zadávání softwaru. Občané by se 
mohli přihlašovat pomocí elektro-
nického občanského průkazu (ově-
řeného), či elektronického bankov-
nictví.

„Občan by pak mohl touto cestou 
zaplatit za odpad, poplatek za psa, 
podat si grant do grantového systému 
nebo podat návrh do participativního 
rozpočtu,“ vyjmenoval některé výho-
dy Portálu občana starosta. Pev-
ně věří, že některé části portálu by 
mohly být začátkem příštího roku v 
provozu. -čm-

Město připravuje Portál občana

Férová snídaně se letos konala v 
České republice již podesáté vždy na 
Světový den pro fair trade, který se 
slaví každoročně druhou květnovou 
sobotu. Během předchozích roční-
ků Férové snídaně se lidé scházeli v 
zahradách, parcích či na náměstích. 
Letos posnídali z důvodu pandemie 
koronaviru v domácím prostředí se 
svou rodinou fairtradové a lokální 
potraviny.

Účastníci vyjadřují zájem o míst-
ní pěstitele a pěstitele ze zemí Afri-
ky, Asie a Latinské Ameriky a připo-
mínají si Světový den pro fair trade. 
Mají tak příležitost uvědomit si, že 
jídlo, čaj nebo káva pochází od far-
mářů, kteří velmi tvrdě pracují, aby 
je vypěstovali, ale často nedostávají 
spravedlivě zaplaceno. 

Na to reaguje hnutí spravedli-

Férové snídaně se konaly výjimečně doma
vého obchodu, které usiluje o to, 
aby pěstitelé za své zboží dostáva-
li dostatečné výkupní ceny. Jednou 
z konkrétních snah o prosazování 
spravedlivého obchodu je certifikace 
Fairtrade. 

Ta garantuje zapojeným pěstite-
lům minimální výkupní ceny a fair-
tradový příplatek, který mohou dle 
svého uvážení investovat do rozvoje 
své komunity. Díky zapojení do fair-
tradových družstev mohou pěstite-
lé posílat své děti do školy, zajistit 
si např. pitnou vodu nebo zdravotní 
péči nebo pěstovat šetrně s ohledem 
na životní prostředí. -zt-

NA SNÍMKU Iveta Ondráčková 
(vpravo), koordinátorka Zdravého 
města Třebíč s rodinou.
  Foto: archiv I. Ondráčkové  

třídící lince. V roce 2017 to bylo 
1224 tun, v roce 2018 1323 tun a v 
roce 2019 1425 tun.

Jak pokračuje recyklace plasto-
vých odpadů na výrobky různého 
mobiliáře?

Ta je stále stejná. Recyklace je 
technologicky náročnější, a tím jsou 
výrobky dražší než výroba z nových 
surovin. Stát musí zavést podpo-
ru recyklace, aby vznikla na trhu 
poptávka.

Zúčastnil jste se nějaké konfe-
rence na toto téma? U nás nebo i 
v Evropě? Pokud ano, v čem vidíte 
přínos?

Pravidelně se účastním konferencí, 
které pořádá EKOKOM, nebo Tep-
lárenské sdružení v Hradci Králové. 
Letos jsou, bohužel, zrušeny. Tím, že 
se návrhy nové legislativy projedná-

vají několik let, tak je to spíše setká-
vání s kolegy z branže.

 
Stále platí, že by spalovna byla v 

Brně a v Petrůvkách pouze překla-
diště?

Pro náš svazek to stále platí.

Co byste rád prostřednictvím 
Třebíčských novin na téma odpa-
dů obecně sdělil lidem?

Aby občané našeho regionu zača-
li třídit odpadní rostlinné oleje a 
tuky. Nádoby jsou k vyzvednutí na 
každém sběrném dvoře. U kovových 
obalů (šedé kontejnery), aby odře-
zali i dno a konzervu sešlápli, aby se 
lépe využil objem kontejneru. Sešla-
povat je třeba i plastové obaly. Ve 
většině případů by kontejnery neby-
ly tak přeplněné. To samé platí i u 
papíru a kartonu. 

Měli by lépe třídit textil do kontej-
nerů a sběrných dvorů. To samé pla-
tí i u drobného elektrozařízení v čer-
vených kontejnerech.

Již několik let existuje mobilní apli-
kace „Třídění v regionu Třebíčsko“, 
kde jsou na mapovém podkladu 
vyznačeny stanoviště všech kontej-
nerů na třídění. 

Oprava
V minulém vydání jsme omylem 

uvedli zastupitelku MUDr. Svatavu 
Křížovou (Břehy) jako opoziční. Za 
chybu se jí i čtenářům omlouváme.  -r-

Malíř Toman má 
pamětní desku

Pamětní desku akademickému malí-
ři Vlastimilu Tomanovi nechalo vyro-
bit město Třebíč. Toman byl také gra-
fik, ilustrátor, básník, fotograf a čestný 
občan města Třebíče. V únoru uply-
nulo od jeho narození 90 let. Zemřel 
11. prosince roku 2015. Kamenná 
pamětní deska je umístěna na novém 
hřbitově, u bočního vstupu do obřadní 
síně, v průchodu na vsypovou loučku.

„Vlastimil Toman v Třebíči nemá hrob. 
Chtěli jsme takto zajistit důstojné pietní 
místo, kde lze zapálit svíčku nebo položit 
květinu ve vzpomínce na třebíčského 
rodáka,“ popsal důvody umístění des-
ky místostarosta města Miloš Hrůza. 
 -čm-

Krátce
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de jsou ty minulé roky, kdy za každou vesnicí 
stála 30. dubna velká hranice, a čarodějnice byly 
opravdovými čarodějnicemi. Letos tomu oprav-

du tak nebylo. A tak spíš vzpomínám na svoje mládí, 
jak to bylo tenkrát. Takže jen několik střípků. 

Samozřejmě i tehdy bylo potřeba hranici postavit a 
dřeva byl nedostatek. Takže už jako mladiství jsme 
se s kamarády vypravili do lesa, abychom uzmuli ně-
co státních stromů. Ne, neslíbili jsme, že vysadíme ně-
co do školky jak v jednom populárním filmu, my jsme 
chtěli uzmout bez nároku na kompenzaci.

Jenže nás zmerčil hajný, hlídač lesa, a hnal nás, jak 
se tak říká svinským krokem. Kde jsme dřevo sehnali 
později, to si opravdu nevzpomínám. 

My jsme pak získali velkou výhodu. V mé rodné 
obci byl sklad zeleniny, kde se skladovaly bedýnky. 
A samozřejmě spousta jich byla k nepoužití. Pravda, 
některým jsme pomohli. Tak jsme si vítězoslavně vez-
li na čarodějnickou vatru několik fůrek tohoto dřeva. 

Vatra krásně vzplála, ale dlouho nehořela. I když 
jsme měli bedýnek dostatek, do rána bychom nevy-
drželi. Ale měli jsme další štěstí. V katastru vesni-
ce se nacházela strojní traktorová stanice, která dis-
ponovala spoustou vyřazených pneumatik. Od těch 
nejmenších až po obrovské kombajnové. 

To bylo něco pro naši vatru. Linul se z ní nádherný 
černý kouř, který by dnes ochráncům přírody přivo-
dil možná srdeční příhodu. Tenkrát se to ovšem tak 
nebralo, a tak jsme u ohně vydrželi až do ranního 
kuropění.  

Když jsem přišel domů a podíval jsem se do zrca-
dla, byl jsem za černouška, neb kouř se usazoval i na 
našich tvářích. A příliš jsem nevoněl, spíš naopak, jak 
uzené, ale střihnuté gumou. 

A ještě mám jeden květnový zážitek, kohosi 
napadlo v předvečer dne osvobození v květnu uspořá-

dat vatru míru. Nám mladým to bylo celkem fuk, jak 
se to jmenuje, možnost posedět s děvčaty pro nás byla 
přednější. 

Seděli s námi i představitelé strany a vlády ve ves-
nici, což by nám zase až tak nevadilo, kdyby předse-
da národního výboru neměl tři hezké dcery, které si 
pochopitelně na téhle akci pečlivě hlídal. 

A pak se to stalo. Rozezněla se siréna požárního 
automobilu a požárníci rozvinovali hadice s cílem 
naši vatru uhasit. Ukázalo se, že vedení obce a stra-
ny zapomnělo akci nahlásit a požárníci si mysleli, 
že někde hoří. Ale tenkrát ruka ruku myla, a tak se 
tomu všichni nakonec zasmáli. 

A přece ještě na závěr poslední poznámku. My 
jsme na těhle akcích zpívali. Lidové písníčky i jiné, 
ale zpívali. S kytarou či bez kytary. Je pravda, že pís-
nička se začátkem Masaryk nás svolává, se nesetka-
la s nějakou velkou odezvou, ale její slova si pamatu-
ji dodnes. Stejně jako mnoho dalších textů. Ale to je 
minulost, a dnes je vše jinak.  Antonín Zvěřina

Jak to bylo na čarodějnice tenkrát

Tak plynul čas...

K

Pozemská cesta pro redaktora, 
fotografa, spisovatele listů Vlasti-
mila Smetanu skončila 8. května. 
Obyvatelé Třebíče si jej mohou 
pamatovat působení v okresních 
novinách Region T. či PULS, 
kde pracoval jako redaktor a 
fotograf. 

Smetana se narodil 20. 10. 
1941 v Martínkově. Základní 
školu absolvoval v Martínkově a 
Domamili, studoval na Obchodní 
akademii v Třebíči, kde maturoval 
4. 6. 1959. Byl členem fotosku-
piny SPEKTRUM při Městském 
kulturním středisku v Morav-
ských Budějovicích, založené v 
roce 1966. Pravidelně se zúčast-
ňoval výstav fotografií i v Rakous-
ku. 

Od roku 1997 byl předsedou 
Klubu přátel historie Martínko-
va a jednatelem Muzejního spol-

ku v Moravských Budějovicích. 
V Martínkově ročně zajišťoval 
výstavy historických témat obce a 
zaniklých a zanikajících řemesel. 
Napsal několik publikací s regio-
nální tématikou. 

Jeho kolegové na něj vzpomína-
jí jako na velice přátelského člo-
věka, který nezkazil žádnou leg-
raci. Měl radost z jejich úspěchů, 
nikdy se nad nikoho nepovyšo-
val. Přátelství pro něj znamena-
lo mnoho a lidi měl opravdu rád. 
 -zt-

Vlastimil
Smetana

Za Vlastimilem Smetanou

Vyplacení poměrné částky z před-
placených kupónů na městskou 
autobusovou dopravu schválila rada 
města. 

V termínu od 4. do 29. května si 
mohli lidé, kteří si zakoupili před-
platní kupóny, přijít do prodejní 
kanceláře na Karlově náměstí, kde 
byl jejich požadavek vyřízen.

Město tak kompenzovalo před-
platné těm cestujícím, kteří si začát-

kem roku zakoupili měsíční (bře-
zen, duben), čtvrtletní nebo roční 
předplatné a byli tak znevýhodněni 
proti těm cestujícím, kteří předplat-
né nevyužívají a v měsících březnu 
a dubnu jezdili kvůli pandemii auto-
busy MAD zdarma.

Všem skupinám (děti, studenti, 
dospělí i senioři 65-70 let) byla vrá-
cena poměrná část hodnoty kupónů 
v délce 30 dnů.  -čm-

Cestující MAD nepřišli zkrátka

Kalinova expozice má Jeřabinu
Expozice Děti Antonína Kaliny, která se nachází v domě vedle Zadní syna-

gogy v Židovském městě, získala 3. místo v anketě Zlatá Jeřabina v kategorii 
Kulturní počin roku 2019. Anketu vyhlašuje Kraj Vysočina.

„Mám z toho o to větší radost, že jsme začínali od nuly. Ještě před pár lety se o 
Antonínu Kalinovi nevědělo nic. Veliký dík patří také Standovi Motlovi, žákům i 
pedagogům třebíčské průmyslovky a vůbec všem, co nám pomáhali,“ těší ředitel-
ku Městského kulturního střediska v Třebíči Jaromíru Hanáčkovou.   -čm-

Máte doma funkční věci a nevíte, 
co s nimi? Odpovědi na tuto otázku 
se dočkáte v závěru tohoto roku či 
na začátku roku nového. 

Svazek obcí pro komunální služ-
by hodlá realizovat zajímavý záměr, 
kterým je takzvané Re Use Centrum 
(rius centrum). 

Bude v provozu v hale v Hroto-
vické ulici, v blízkosti společnosti 
Esko-T a útulku pro opuštěná zvířa-
ta. 

V této hale, která musí projít úpra-
vou, se občanům naskytne možnost 
odložit ještě funkční elektrospo-
třebiče, nábytek a další věci. Tím 

se zabrání odkládání těchto věcí do 
odpadu.

„Především sociálně slabší lidé budou 
mít možnost odnést si vybranou věc 
zadarmo nebo za symbolickou část-
ku. Počítá se zhruba s padesáti až sto 
korunami,“ řekl starosta Pavel Pacal a 
dodal, že výtěžek využije útulek pro 
opuštěná zvířata.

„Pokud tam někdo přinese věc ne zce-
la funkční, bude odkázán do vedlejšího 
sběrného dvora, kde ji může odložit. 
Zmíněné centrum je jednou z aktivit, 
která je snahou o minimalizování vzni-
ku odpadu,“ upozornil místostarosta 
Pavel Janata.  -čm-

Vznikne centrum, kam 
odložíte funkční věci
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Žáci a studenti se vracejí...
(Dokončení ze str. 1)

„Deváťáci především navštěvují kon-
zultace k přijímacím zkouškám. Máme 
čtyři skupiny, celkem se účastní 43 žá-
ků z 55. Jsou to všechno děti, které čeká 
jednotná přijímací zkouška,“ poukazuje 
ředitel Základní školy Týnská Jaroslav 
Abraham. 

„V týdnu od 11. do 15. května měli 
každý den jednu hodinu matematiky a 
jednu hodinu českého jazyka, abychom 
zmapovali situaci,“ nastiňuje. 

Těší ho, že znalosti byly na dobré 
úrovni a od 18. do 22. května měli žáci 
konzultace jen v pondělí, ve středu a v 
pátek, vždy po dvou hodinách.

„Všem žákům jsou prostřednictvím we-
bu školy, oddíl Domácí příprava, pravi-
delně zadávány úkoly k procvičování a 
domácí přípravě. V cizích jazycích mají 
možnost zapojovat se do online mítin-
ků a konzultací. Většina žáků reaguje a 
vypracované úkoly posílá ke zpětné kont-
role,“ poznamenává ředitel Abraham.

Dřív absence maturantů 
před maturitou spíše rostla
Také studenti připravující se na 

maturity mají možnost se v třebíč-

ských školách připravit na zkoušku 
z dospělosti. 

Podle ředitelky Gymnázia Alice 
Burešové, zájem projevila asi polo-
vina studentů. 

Ředitel Střední školy stavební 
Jiří Kurka registruje stoprocent-
ní zájem s výjimkou absencí z váž-
ných dopředu omluvených důvodů 
v maximálně dvou případech. 

Ředitel Střední průmyslové ško-
ly Zdeněk Borůvka uvádí, že zájem 
studentů se pohybuje kolem 75 
procent. 

„Naši studenti mají velký zájem a 
účast je až nezvykle velká, blížící se 
až sto procentům. Zájem je velký i ve 
srovnání s jinými roky, kdy absence 
maturantů před maturitou spíše rost-
la,“ uvádí ředitel Katolického gym-
názia Vít Feldbabel. 

„Maturanti jsou zodpovědní, a 
pokud nepatří do rizikové skupi-
ny, tak do školy chodí na konzulta-
ce se svými vyučujícími s cílem dobře 
se připravit na maturitní zkoušky,“ 
konstatuje ředitelka Obchodní 
akademie a Hotelové školy Libuše 
Kolářová.

Chod třebíčského útulku pro 
opuštěná zvířata pandemie 
neovlivnila, říká místostarosta 
Třebíče Milan Hrůza, který má 
v gesci městskou polici, pod kte-
rou spadá útulek. 

� Antonín Zvěřina

Ovlivnila nějak pandemie chod 
útulku pro opuštěná zvířata?

Neovlivnila, pouze byly od vyhlá-
šení nouzového stavu zakázány náv-
štěvy a venčení psů veřejností. Ten-
to zákaz byl ukončen ve čtvrtek 7. 
května a v odpoledních hodinách v 
čase od 13.30 do 16 hodin je možné 

O zvířata se starají čtyři zaměstnanci

Miloš
Hrůza

Pavla Janatu, 
místostarostu 

Třebíče
(KDU-ČSL)

Ministerstvo životního prostře-
dí hodlá mimo jiné zvýšit dotač-
ní podporu pro zelené střechy u 
rodinné a bytové výstavby. Máte v 
plánu stavět takové bytové domy?

Letos budeme zahajovat výstavbu 
bytového domu v Modřínové ulici, 
kde už je projekční příprava hotová a 
se zelenou střechou nepočítá. V tom-
to volebním období nemáme v plá-
nu stavět další městské byty.  Nicmé-
ně problematikou zelených střech se 
zabýváme v záměrech a studiích, a to 
nejen u bytové výstavby, ale napří-
klad při hledání budoucího využi-
tí prostoru autobusového nádraží, 
kde se to týká i budov s komerčním 
využitím. -čm- 

Od narození prvního českosloven-
ského prezidenta Tomáše G. Masa-
ryka uplynulo 7. března 170 let. Ori-
ginálně si tuto osobnost připomněli 
školáci v Třebíči soutěží Masaryk a 
Třebíč. 

Slavnostní vyhlášení výsled-
ků se uskutečnilo na konci února 
v Kamenném sále Muzea Vysočiny. 
„Jsem velice rád, že se soutěž uskuteč-
nila a podílelo se na ní i naše muzeum. 
A jsem rád, že právě tady můžeme při-
vítat účastníky soutěže,“ prohlásil na 
úvod ředitel muzea Jaromír Martí-
nek, 

Ve stejném duchu hovořila násled-
ně patronka soutěže senátorka Hana 
Žáková. „Měla jsem tu čest se s žáky 
setkat a také jim něco říci o práci Sená-
tu,“ řekla mimo jiné. Zdůraznila, že 

Soutěží si připomněli výročí TGM,  
vyhrál tým ze ZŠ Bartuškova

� ZŠ Bartuškova - dva týmy - mladší 

a starší.

� ZŠ Benešova - čtyři týmy.

� Gymnázium Třebíč - pět týmů od 

primy až po kvartu.

� ZŠ Horka-Domky - jeden tým.

� ZŠ TGM - jeden tým.

Účastníci

VÝROČÍ prvního československého prezidenta Masaryka si žáci v Třebíči při-
pomněli soutěží. Na snímku vítězný tým a patronkou soutěže senátorkou Hanou 
Žákovou a Jaroslavem Baštou. Foto: Antonín Zvěřina

všichni účastníci soutěže se přijedou 
do Senátu v květnu podívat. 

Moderování se ujal pracovník 
muzea Jaroslav Bašta. Ten v úvod-
ním klipu před vyhlášením výsled-
ků ztvárnil Masaryka, kterak zmate-
ně pobíhá po Třebíči, neb se od jeho 
návštěvy v roce 1928 značně město 
změnilo. 

To byl také úkol soutěžících, srov-
nat dobu návštěvy prezidenta se sou-
časností. A všechny práce se dočka-
ly zaslouženého ocenění. Z vítězství 
se radoval tým ze ZŠ Bartuškova ve 
složení Gabriela Svobodová, Marie 
Magdaléna Davidová, Yasmin Shu-
deiwa a Viktor Ježek.

Na závěr dostal prostor filmový sní-

mek natočený zhruba před patnácti 
lety, který naznačil učební metody 
v době prezidentování Masaryka. Na 
závěr v ukázce zazněla Masarykova 
oblíbená píseň Ach synku, synku, 
oral-li jsi.  -zt-

útulek opět navštívit. Samozřejmě 
je třeba dodržovat při těchto návště-
vách nastavená hygienická opatření. 

Došlo k nárůstu, poklesu, kolik 
je tam v současné době zvířat, 
kolik se o ně stará zaměstnanců a 
kolik dobrovolníků? 

U koček došlo během pandemie z 
důvodu umístění do adopce k mír-

nému poklesu počtu. Co se pejsků 
týče, stav je stabilní. Pokud došlo k 
příjmu zaběhnutých psů, dařilo se 
je hned brzy vracet jejich majitelům. 
V útulku se o zvířata starají čtyři stá-
lí zaměstnanci a pravidelně chodí 
vypomáhat a venčit přibližně deset 
dobrovolníků. 

S kolika obcemi v takzvaném 
malém okrese uzavřela Třebíč 
smlouvu ohledně využívání útul-
ku? 

Celkem jsme oslovili 93 obcí. O 
spolupráci s třebíčským útulkem 
zatím projevilo zájem 23 větších 
obcí. Z nich již osm má s městem 
podepsánu smlouvu. Ostatní čekají 
vyjádření svých zastupitelstev. 

O spolupráci projevila zájem 
města Telč, Žďár nad Sázavou a 
Náměšť nad Oslavou, v jakém stá-
diu je tato spolupráce, uzavřely 
se nějaké dohody, plánují se či to 
padlo? 

Tato města projevila o případnou 
spolupráci zájem, ale posun je zatím 
jen u Náměště nad Oslavou, která si 
vyžádala návrh smlouvy. 

Případně projevila zájem o spo-
lupráci jiná města či obce mimo 
Třebíčsko? 

Mimo Třebíčsko projevilo zájem 
pouze město Telč a Žďár nad Sáza-
vou. Jiná města mimo náš okres se 
zatím neozvala. 

Otázka pro...
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 nadstandardní mzdové ohodnocení
 možnost služebního vozu pro vybrané lokality
 týden dovolené navíc, 3 dny zdravotního volna

 placený týden na odborná školení
 akreditovaná pracoviště

 zajištění specializačního vzdělávání v oboru
 flexibilní úvazek

 pracovní smlouva na dobu neurčitou

PŘIDEJTE SE K NÁM!
                          S NÁMI SE STARÁTE JEN O SVÉ PACIENTY

DO NAŠICH AMBULANCÍ V  A 
HLEDÁME PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

KONTAKT: Mgr. Vlastimil Král, tel.: 733 679 555
e-mail: kariera@mediclinic.cz

SP
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Almanach o táborech u Dolního 
Mrzatce u Mrákotína, kam jezdily a 
jezdí třebíčské děti, je v prodeji. Tábor 
tam založili třebíčští skauti, tehdy na 
pár let povolená organizace. A ačko-
li byl Skaut počátkem 70. let zakázán, 
tábor zůstal. 

V 70. a počátkem 80. let jej zaštiťo-
vala První brněnská strojírna, později 
přešel pod Jadernou elektrárnu Duko-
vany. Po sametové revoluci tam krátce 
působilo Křesťanské společenství, pak 
vodní záchranáři a nakonec student-
ský klub Katolického gymnázia Tře-
bíč Halahoj, který zdejší tábory pořádá 
dodnes. 

To vše a mnohé další je zachyceno v 
almanachu shrnujícím půlstoletí tábo-
ření u Dolního Mrzatce. Almanach 
vznikl díky takzvanému crowfundin-
gu, kdy každý přispěl na internetu 
nějakou částkou. Pokřtěn byl za velké 
účasti bývalých táborníků a vedoucích 
v Halahoji.

Hlavní autor almanachu Vít Oplatek 
na setkání pozval také dva zakládající 
vedoucí, jimiž byli Emanuel Nožička 
a Rostislav Novák. Místo bylo vybráno 

vlastně náhodou, Rostislav Novák teh-
dy vzal mapu, našel na ní Mrákotín, a 
aniž by o dané lokalitě cokoli bližšího 
věděl, rozhodl se tam zbudovat tábor. 

Spolu s Nožičkou se na stopětadva-
cítce vypravili na místo, kde se sezná-
mili s předsedou místního národního 
výboru a hajným, kteří k nim byli veli-
ce vstřícní. Hajný jim ukázal několik 
míst, nakonec ale zůstalo hned u toho 
prvního, tehdy zarostlého břízkami, 
které museli částečně vykácet.

První tábory nesly název Hajedety, 
což byla zkratka pro Havrany, Jestřá-
by, Delfíny a Tygry. Tedy jednotlivé 
oddíly, které tam tehdy svorně táboři-
ly. Novák tehdy na táboře pořizoval i 
filmové záznamy, které od té doby ale 
ležely u něj na půdě. 

U příležitosti této slavnostní chvíle 
však byly zdigitalizovány a promítnu-
ty, což u mnohých přítomných dnes 
již mnohdy i důchodového věku vyvo-
lalo blažené úsměvy na tváři, zvláště 
třeba u těch záběrů, kdy na plátně byli 
zachyceni kluci celí od bahna plácající 
z jílu pec či lezoucí po vysoké kamen-
né stěně.  -zt-

Veletrhy mezinárodních pří-
ležitostí dávají studentům šanci 
navštívit zahraničí.
� Antonín Zvěřina

Veletrh mezinárodních příležitostí se 
uskutečnil na počátku března v Třebí-
či. Kraj Vysočina ho pořádá ve spolu-
práci s Hodinou H z Pelhřimova. 

Nabízí středoškolákům možnost 
pobytů v zahraničí formou studia či 
dobrovolnictví nebo formou praxe. 
Studenti si mohli vybrat například 
Rakousko, Německo. Obcházeli jed-
notlivé stolečky, kde dostávali potřeb-
né informace. 

Akce se už konala ve všech okresních 
městech, v Jihlavě, ve Žďáru nad Sáza-
vou, v Havlíčkově Brodě a v Pelhřimo-
vě. Třebíč byla poslední zastávkou a 
veletrh nebyl učen pouze pro třebíčské 
střední školy, ale i pro školy z okolních 
měst.

Jsou ojedinělé  
„Veletrhy mezinárodních příležitostí 

v kraji jsou ojedinělou akcí v rámci Čes-
ké republiky, kdy se snažíme prezentující 
organizace dostat blíže ke studentům i do 
menších měst,“ vysvětluje za realizační 
tým veletrhů Eva Havlíčková z Hodi-
ny H. 

Poukazuje, že akce je více kontakt-
ní a výhodná pro obě strany, stihnou 
si navzájem sdělit všechny důležité a 
potřebné informace.

„V letošním ročníku se nám ustálila 
skladba prezentujících a podařilo se při-
lákat i nové organizace. Také se podařilo 
začlenit jednotlivá data konání do kalen-
dářů škol, učitelé jazyků s touto akcí počí-
tají a vidí ji jako přínosnou. Na tom se 
odráží i celková návštěvnost veletrhů,“ 
říká Havlíčková.

Doplňuje, že myšlenka veletrhů 
vznikla v Hodině H v Pelhřimově, ale 
s pomocí Kraje Vysočina a komunitou 

Zdravých měst se ji podařilo rozšířit i 
do dalších pěti měst kraje. 

Impulsem se stalo setkání se studen-
ty, kteří se sdružují v rámci student-
ských parlamentů. Právě ti se vyjádřili, 
že nemají dostatek informací, jak by se 
mohli zapojit do mezinárodního pro-
středí, kam případně odjet studovat a 
zda a jaké vůbec existují možnosti pro 
ně jako pro středoškoláky. „Toto vše se 
tedy propojilo v našich veletrzích meziná-
rodních příležitostí pro studenty středních 
škol. Dalším cílem této akce je i podpora 
jazykového vzdělávání, aby měli studenti 
motivaci a vizi a byli si vědomi, že nejen 
angličtina, ale i druhý cizí jazyk je výho-
dou,“ zdůrazňuje Havlíčková.

Menší výstavou v depozitáři v Kos-
mákově ulici si Muzeum Vysočiny 
Třebíč do 30. června letošního roku 
připomíná letošní významná literár-
ní výročí. Vedle spisovatelky Boženy 
Němcové, od jejíhož narození v tom-
to roce uplynulo 200 let, je to český 
autor, novinář a dramatik Karel Ča-
pek, narozený před 130 lety. 

Největší pozornost je věnována 
básníku a výtvarnému umělci Vítěz-

slavu Nezvalovi, který se narodil 
v roce 1900 v Biskoupkách na Mora-
vě, ale studoval na gymnáziu v Tře-
bíči. 

Dílo těchto tvůrců reprezentují 
vystavené publikace z knihovního 
fondu muzea. Výstavka je přístup-
ná v pracovních dnech od 8 do 15 
hodin v recepci muzejního depozitá-
ře, vstup není zpoplatněn.  -zt-

Připomínají významné literáty

Almanach: Hajný jim našel 
místo pro táboření

STUDENTI v Třebíči využili nabídku možných zahraničních misí.  Foto: Antonín Zvěřina

Největší zájem je o anglicky mluvící země

Zdarma v USA

Upozorňuje, že obecně je mezi stu-
denty největší zájem o anglicky mlu-
vící země. Studenty tedy velmi zaujal 
program FLEX, který umožňuje stře-
doškolákům studovat rok v USA zdar-
ma. 

V letošním ročníku byla velmi oblí-
benou organizace Scandinavian Stu-
dies, propagující studia v Dánsku. Plno 
bývá i u zahraničních dobrovolníků 
při Hodině H, kde si studenti povídají 

v cizím jazyce a zjišťují, že poznat cizí 
zemi lze i jinak než jen cestováním, že 
se mohou stát dobrovolníkem. 

Veletrh se snaží ukázat i jiné mož-
nosti než anglicky hovořící země. Pre-
zentující organizace nabízejí i aktivity 
v sousedních zemích jako Rakousko a 
Německo, dále ve Francii a organizace 
zabývající se dobrovolnictvím nabízejí 
v podstatě celý svět. A bez povšimnutí 
nezůstává ani Evropská unie, její akti-
vity a vzdělávací programy.

Komunitní centrum se opět otevře 
pro veřejnost v pondělí 1. 6., s pravi-
delnou provozní dobou od pondělí 
do pátku v čase 10–17 hod.

Středa 3. 6. – přednáška „Domác-
nost bez odpadu“, pořádá Zdravé 
město Třebíč (16.30). 

Pátek 5. 6. – Monstrproces v ki-
ně Svět: Přednáška F. Koloucha o 
Janu Bulovi (17).

Pondělí 8. 6. – Zahájení fotogra-
fické výstavy „Tři perly UNESCO“, 
výstava se koná po celý červen (17). 

Sobota 13. 6. – Kurz Inkebara 
Brush lettering (ozdobné písmo) 
(9–13).

Pondělí 15. 6. – Seminář a cviče-
ní pánevního dna (16).

Čtvrtek 18. 6. – Městský orien-
tační závod: Výprava rodičů a dětí 
s DDM po zajímavých místech Tře-
bíče, pořádá DDM, start a cíl v KC 
Moravia (15).

Čtvrtek 25. 6. – přednáška „Aro-
materapie s Ing. Janou Kopaso-
vou“, pořádá Zdravé město Třebíč 
(16.30).

Pravidelné aktivity:
Každé pondělí Posilovací cvičení s 

Hankou, začátek v 17.45 hod.
Každé úterý Petanque v Komunit-

ní zahradě od 13 do 17 hod.
Každý čtvrtek Zpívánky pro děti a 

maminky, začátek v 16 hod.

Komunitní centrum Morávia
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ŠKODA PLUS
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INTERNET
S ARCHIVEM

TELEVIZE

RYCHLÝ A STABILNÍ

MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

od
Kč 
/měs.

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíč 
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Seká se vám to?

U nás 60Ghz

s rychlostí 

i televize
od 

t01-ekoD
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U rozhledny na Pekelném kopci si turisté od letošního roku odpočinou na čtyřech 
nových dřevěných odpočívkách. Současné lavičky už nedostačují a jsou na hra-
ně životnosti, proto se město Třebíč rozhodlo toto oblíbené místo vybavit nový-
mi pohodlnými odpočívkami. „Budou sloužit nejen Třebíčákům, kteří sem hojně 
chodí na procházky, ale také turistům, kteří přicházejí nebo přijíždějí do naše-
ho regionu,“ říká starosta Třebíče Pavel Pacal. Rozhledna na Pekelném kopci 
se stala vyhledávanou atraktivitou a  také místem setkání při nejrůznějších ak-
cích. Nachází se poblíž oblíbené cyklostezky Jihlava – Třebíč – Raabs, která je 
dlouhá 138 kilometrů a propojuje Vysočinu s Dolním Rakouskem. Také proto jsou 
mezi návštěvníky rozhledny rakouští cyklisté. Třebíč poskytuje cyklistům zázemí 
v TouristPointu, který se nachází v informační centru na Karlově náměstí v Tře-
bíči. Je vybaven uzamykatelnými skříňkami, stojany na kola, samoobslužným 
místem pro opravy kol, sprchou i toaletami. „Cestovní ruch je pro město i okolí 
důležitý i  z  pohledu ekonomiky. Proto se snažíme vytvářet kvalitní zázemí pro 
návštěvy a turisty, aby se k nám rádi vraceli,“ míní starosta Pavel Pacal.
Autorem architektonického návrhu rozhledny je brněnský architekt Pavel Jura. 
Radnice proto požádala tohoto autora o architektonický návrh rozšíření míst pro 
posezení. Podle starosty je důležitá nejenom funkčnost a praktičnost, ale také 
estetické ztvárnění v souladu s architekturou rozhledny. Odpočívky budou osaze-
ny v červenci letošního roku. Budou sloužit všem, kteří vyrazí na procházku nebo 
na vyjížďku, a budou si chtít posedět a odpočinout na klidném místě s výhledem 
do širokého okolí.

Na třiadvaceti významných domech přede-
vším v  židovské čtvrti, ale i  na Martinském 
a  Karlově náměstí jsou umístěny obnovené 
informační cedulky. Díky nim se zájemci do-
zví o historii a účelu těchto domů. 
Texty jsou vedle češtiny také v  angličtině 
a  němčině. Cedulky jsou vyrobené z  lehké-
ho plastového materiálu imitující kov tak, 
aby výrazně nerušily fasádu domů. K  cestě 
po památných domech je vydána mapa s vy-
značenými místy domů. Jedná se například 
o Malovaný dům na Karlově náměstí, kostel 
sv. Martina, dům pro rabína, Přední a Zadní 
synagogu nebo o dům Subakovy koželužny. 
V Třebíči se nachází spousta zajímavých míst, 
mnohdy kolem nich chodíme každý den a ani 
si neuvědomíme, jaké příběhy se odehráva-
ly před těmito domy nebo za jejich dveřmi 
a okny. A tak třeba vás znovuobnovená cesta 
po památných domech inspiruje k poznávání 
našeho města. Informační cedulky jsou urče-
ny nejen turistům, ale také Třebíčákům a je-
jich návštěvám. Navíc to může být i velmi za-
jímavá a zároveň vzdělávací aktivita pro děti 
v době, kdy většina škol funguje v omezeném 
režimu.

JEŠTĚ LETOS SI TURISTÉ POSEDÍ 
NA NOVÝCH ODPOČÍVKÁCH 
NA PEKELNÉM KOPCI

Incomingový tým

ZNOVUOBNOVENÁ STEZKA 
PO PAMÁTNÝCH DOMECH

it

PARTICIPATIVNÍ 2021

 na www.trebic.cz/rozpocet
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V době koronavirové pandemie se 
auta stala místem nejrůznějších čin-
ností. Nejenže v nich trávíme hod-
ně času, ale také v nich pijeme, jíme, 
telefonujeme, úřadujeme. O to více je 
zapotřebí dbát na čistotu v interiéru. 
Pravidelný úklid a dezinfekce totiž zni-
čí viry a bakterie a vaše auto bude bez-
pečné. Pro vás, vaši rodinu i další spo-
lucestující. 

Dezinfekce interiéru 
pomocí spreje zničí 

až 99 % virů a bakterií
„Doporučujeme použít čistič klimatiza-

cí, který se umístí po aktivaci před seda-
dlo spolujezdce. Na patnáct minut se 
zapne klimatizace a vnitřní okruh, aby 
dezinfekce mohla v interiéru cirkulovat 
a dostala se do všech míst,“ říká Martin 
Rigó ze sítě prodejen s autodíly a auto-
doplňky Meteor. Pořídíte ho v kamen-
né prodejně Autodílů Meteor v Jihlavě, 
Třebíči, Žďáře nad Sázavou i Pardu-
bicích. Navíc vám prodejci podrobně 
vysvětlí, jak s touto dezinfekcí praco-
vat. „Lokálně můžete vyčistit určitá mís-
ta v autě také pomocí dezinfekčního spre-
je, jen si dejte pozor na to, aby nezanechal 
zejména na plastových materiálech bílé 
fleky. Rozhodně se poraďte, než se pustí-
te do gruntování,“ dodává specialista na 
autodoplňky Jan Hrůza. Pokud použí-
váte klimatizaci, vypínejte ji několik 
minut před místem zastavení a pusťte 

do kabiny okolní vzduch, který vysuší 
prostředí klimatizační jednotky auta a 
tím zabrání množení virů a bakterií. 

Která místa jsou 
v autě nejrizikovější? 

Koronavirus se přenáší kapénkami. 
Při kýchnutí či zakašlání se kapičky 
dostanou na povrchy ve voze a mohou 
se tam udržet řádově několik hodin, 
někdy i dnů.  Zvláště pokud nejste 
jediným uživatelem vozu, ale střídá-
te si ho v rodině nebo s kolegy, je vel-

mi důležité dbát na čistotu a dezinfek-
ci povrchů. Zvláště rizikové místo je 
volant, řadicí páka, kliky, ruční brzda, 
páčky, tlačítka a madla. Velmi dob-
ré zkušenosti mají zákazníci s němec-
kou značkou SONAX, která garantuje 
likvidaci až 99 % virů i bakterií a zane-
chává interiér bez nepříjemného zápa-
chu. „Při čištění a dezinfekci pamatujte 
také na venkovní kliky vozu a madla kuf-
ru, kterých se často dotýkáme,“ upozor-
ňuje Martin Rigó. Po každé dezinfekci 
nechte auto pořádně vyvětrat, aby se 
ven dostal nepříjemný odér. 

Zkušenost, odbornost 
a zákazník na prvním místě
Autodíly Meteor není pouze prodej-

na autodílů a autodoplňků. Jsou to 
především zkušení odborníci, kteří 
se v oboru pohybují přes patnáct let. 
Sledují trendy a sami na svých au-
tech zkoušejí novinky, aby věděli, co 
mohou zákazníkům doporučit a co 
ne. „Pokud potřebujete s čímkoliv na 
svém autě poradit, zastavte se do jed-
né z našich prodejen v Jihlavě, Žďáře 
nad Sázavou, Třebíči nebo nově v Par-
dubicích. Naším cílem je poskytovat 
kvalitní služby lidem na Vysočině a být 
jim k dispozici vždy, když potřebují,“ 
míní majitel Martin Rigó. Jeho slova 
potvrzuje šestadvacetiletá úspěšná 
existence této sítě na Vysočině. 

Přesto, že v nouzovém režimu pocí-
tili výrazný úbytek zákazníků, pro-
tože lidé daleko méně jezdili, od půl-
ky května se život vrátil do běžných 
kolejí. Zhruba měsíc a půl využili v 
Autodílech Meteor na to, aby pře-
stavěli jihlavskou prodejnu tak, aby 
byla pro zákazníky přehlednější a 
vzdušnější. 

Doladili nový e-shop, aby v něm 
lidé mohli lépe vyhledávat to, co 
potřebují. „Na skladě nebo u našich 
dodavatelů máme na jedenáct milionů 
položek. Zákazník i automechanik u 
nás vždy najde to, co potřebuje,“ uzavírá 
Martin Rigó.    (PI-t06-meteD)

Jak se v autě ochránit před koronavirem? 
Pomohou v Meteoru

V METEORU pořídíte také osvědčené přípravky na ošetření laku vašeho vozidla. 
 Foto: Eva Fruhwirtová

Hledáme 
finanční poradce 
(Třebíč a okolí)

stabilní pracovní příležitost 
finanční podpora v začátcích
školení, tréninky pro Váš rozvoj 
flexibilní pracovní doba
zajímavé benefity

Atraktivní 
systém 

odměňování

Více zjistíte na w.cz

Wüstenrot – stavební spořitelna a.s., se sídlem Na hřebenech II 1718/8, 140 00 Praha 4 –
Nusle, IČO: 47115289, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,
oddíl B, vložka 1714, e-mail: kontakt@wuestenrot.cz, telefon: 257 092 111. 

Kontakt: Ilona Ďásková 
Tel.: +420 731 933 803
ilona.daskova@obchod.wuestenrot.cz

wus_inzert_150_100_Sestava 1  21. 5. 2020  10:02  Stránka 1
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-

ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
dronu. Studiové zpracování - střih, obra-

zové efekty. Přepis a zpracování videa 
- rodinných nahrávek (VHS, miniDV, 
HDD kamer atd.) a 8 mm filmů na 
DVD. Více na www.video-kameraman.
cz, Tel.: 608 855 607

Video

Koupím

Ostatní

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, 
krbů, kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515 

www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Čištění koberců

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé 
ceny nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, 
OCT-FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 
1190,-, příčníky od 690,- autoboxy od 
2300,-, nosiče na závěsné zařízení. 
Záruka, Servis.  Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení na Budík-
ovické 215.  Montáž ( autorizovaná - 
bez nutnosti STK ) na počkání. Detaily 
na www.taznekoule.cz  Tel.: 604 871 
030. 

Je Vaše tiskárna nenažraná? 

Naše kvalitní  kompatibilní  cartridge a  
tonery ji naučí tisknout levně!  Interne-

tové ceny,   výkup   prázdných  náplní a 
dokonce i provize pro Vás. 
www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 911 
211 
(OC Amos – Komenského nám. 1045/18 
– u přechodu naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady 
z a do německého jazyka, tlumočení. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Výkup STARÝCH peřin.T: 721 469 234.

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré 
zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše 
vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - 
vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bank-

ovky, reklamní cedule, vyznamenání, 
nože, šperky, stříbrné předměty, příbory, 
hračky,  i celou pozůstalost. Dobře 
zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Koupím gramofonové desky. Tel.: 724 
468 171

Koupím staré hračky na baterku, 
klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, 
dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, 
panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 
603 146 473
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  6. 6. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
  7. 6. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
13. 6. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
14. 6. neděle  MDDr. Štěpánková Eva  Evadental s. r. o.    Blahoslavova 1/4  Třebíč  568 844 208
20. 6. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
21. 6. neděle  MUDr. Tarasová Kateřina  Dent Tar s.r.o.  
     Smila Osovského 20/35  Třebíč  568 421 601
27. 6. sobota  MUDr. Tomková Alena  Tomková  - dent s.r.o, 
        Vltavínská 1346 674 01    Třebíč  568 844 296
28. 6. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248

Služby LSPP stomatologické na ČERVEN 2020
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

1. 6. 15.30 – 17.30 DaRování - 
ošatka z kolíčků

2. 6. 15 – 16.30 Jaké máme dnes 
počasí? (EKO tvoření)

4. 6. 10.30 – 12 Montehrátky 
(akce pro celé rodiny)

8. 6. 15.30 – 17.30 DaRování - 
obrázek z oblázků

11. 6. 10.30 – 12 Osvěžující 
limonády (kurz zdravého vaření)

15. 6. 15.30 – 17.30 DaRování - 
kreslení na tašku

16. 6. 16 – 17 Infoschůzka k let-
ním družinám a minidružinám

18. 6. 10.30 – 12 Děti a letní 
prázdniny

22. 6. 15.30 – 17.30 DaRování - 
elegantní svícen

23. 6. 15 – 16.30 Lopušek, náš 
mrňous (tvořivé odpoledne)

29. 6. 15.30 – 17.30 DaRování - 
zvonkohra z drobných předmětů

29. 5. - 1. 6. Den dětí – akce na 
zahradě Centra, motto: Táhneme za 
jeden provaz

1. 6. 10.30 - 12 Klub Miminko: 
Bezpečná domácnost

2. 6. 10.30 - 12 Klub Batole: Za 
čisté ovzduší

2. 6. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Jak předcházet úrazům u 
dětí

2. 6. 11 - 13 DS KAPIČKA Třebíč 
- infoschůzka a zápis na školní rok 
2020/2021

4. 6. 10.30 – 12 Rodina je důleži-
tá v každé době

4. 6. 15 – 17 Šikulkohrátky – Pří-
roda se zelená

6. 6. 10.30 - 12 Rodina je důleži-
tá v každé době

6. 6. 15 - 17 Šikulkohrátky – Pří-
roda se zelená

8. 6. 10 - 11.30 Klub Miminko: 
Zraková a sluchová orientace

9. 6. 10.30 - 12 Klub Batole: Bez-
odpadová domácnost

10. 6. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: EKO tvoření – Lodička z 
papíru

10. 6. 15.30 - 17 LETNÍ DRUŽI-
NY A MINIDRUŽINY– infoschůz-
ka pro rodiče

11. 6. 10.30 - 12 EKOATELIÉR 
pro velké i malé: Jednorožec z vlny 
a novin

11. 6. 15 - 17 Šikulkohrátky – Jak 
kvetou stromy

15. 6. 10.30 - 12 Klub Miminko: 
Jak se změnila rodina v nouzovém 
stavu

16. 6. 10 - 12 Klub Batole: Říkan-
ky o zvířatech s maňásky

17. 6. 10 - 12 FAMILY POINT 

Třebíč: Kurz Žijeme zdravě – 
Osvěžující nápoje

18. 6. 10 - 14 Hudební zkušebna 
aneb na jaký nástroj hraješ

18. 6. 15 - 17 Šikulkohrátky – 
Co roste na poli

19. - 22. 6. TÁTA DNESKA 
FRČÍ – koná se na zahradě Centra, 
akce ke Dni otců

22. 6. 10.30 - 12 Klub Mimin-
ko: Broukání a žvatlání jako sou-
část raného vývoje řeči

22. 6. 15 - 17 Zahrada v pohybu 
– akce pro celé rodiny, sportovní 
dovádění na čerstvém vzduchu

23. 6. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Látkové pleny a bezplen-
ková metoda

23. 6. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Jak začít s ekologickou výchovou 

Hlavní trenér a sportovní 
manažer Horácké Slavie Třebíč 
Radek Novák zemřel náhle v úte-
rý 19. května ve věku 47 let. Klub 
okamžitě na svých webových strán-
kách vyjádřil celé rodině a pozůsta-
lým upřímnou soustrast. 

„Znal jsem ho od malička, tyka-
li jsme si. Jeho táta celej život dělal v 
Borovině ve fabrice. Při výjezdech na 
venkovní utkání jsem s ním, s tátou, 
spolu seděli v autobuse a dokonce mi 
sháněl zdarma vstupenky na venkov-
ní utkání. A co se stalo Radkovi jsem 
se dozvěděl zprávou od jeho velkého 
kamaráda z Ostravy,“ píše na face-
booku jeho kamarád. 

Pro rodinu je to tragédie o to vět-
ší, že před léty se zabil jeho bratr 
v autě při cestě do Znojma, kdy v 
Grešlově Mýtě narazil do stromu. 

Radek Novák navždy opustil kro-
mě dalších příbuzných manželku a 
dva syny, kteří šli v jeho šlépějích. 

„Je to velká tragédie. Znali jsme 
se dlouhá léta, byli jsme kamarádi, 
spolupracovníci. Byl to pro mě šok,“ 
vyjádřil se bývalý dlouholetý šéf 
horácké Slavie Karel Čapek. 

Podle dostupných informací 
Radek Novák zemřel náhle, když 
se vracel s kamarády z nohejbalu. 
Veškerá pomoc byla marná.  -zt-

Zemřel trenér hokejistů 
Slavie Radek Novák

doma
25. 6. 10 - 14 Řemeslná dílnička 

(akce pro celé rodiny)
25. 6. 15 - 17 Šikulkohrátky – 

Sklizeň začíná
29. 6. 10 - 11.30 Klub Miminko: 

Padáček se točí!
30. 6. 10.30 - 12 Klub Batole: 

Tipy na letní výlety s kočárkem po 
Vysočině

Letní provoz pro rodiče s dět-
mi: úterý a čtvrtek od 8 - 14 hod.

Od narození Vítězslava Nezvala 
letos uplyne 120 let. Narodil se 26. 
května 1900 v Biskoupkách u Osla-
van, zemřel 6. dubna 1958 v Praze. 
Byl jedním z největších talentů české 
poezie 20. století.

Dětská léta prožil v Šemíkovicích 
na Třebíčsku. V letech 1911-1919 
studoval na gymnáziu v Třebíči, kde 
se poznal s Jakubem Demlem.

Později svůj vztah k Třebíči vyjád-
řil slovy: „Nikdy jsem nedopil vodu z 
třebíčských studní.“ 

Během studentských let bydlel v 
jednom z nejstarších domů na Kar-
lově náměstí, kde truchlil po domo-
vě a svých oblíbených slunečnicích. 
Fascinovalo ho večerní osvětlené 
náměstí a Malovaný dům. Po gym-
náziu absolvoval Filozofickou fakul-
tu v Praze. Jeho dílo vyšlo v 31 svaz-
cích a také samostatně. V roce 1953 
byl jmenován Národním umělcem.

Před pěti lety se do Třebíče po 30 
letech vrátil festival oslavující poezii 
a slovesnou tvorbu Nezvalova Tře-

bíč. Městská knihovna tehdy fes-
tival pořádala ke 130. výročí své-
ho založení a 115. výročí narození 
Vítězslava Nezvala.

Vzhledem k letošní koronavirové 
epidemii většinu akcí, které knihov-
na v souvislosti s výročím hodlala 
uskutečnit letos na jaře, se musí pře-
sunout na příští rok.  -zt-

Uplyne 120 let od narození 
básníka Nezvala

VÍTĚZSLAV NEZVAL - básník, dra-
matik, překladatel, scénárista, publicis-
ta.

Tři perly UNESCO i v Třebíči
Tři perly UNESCO. Tak se jme-

nuje putovní výstava, kterou realizu-
je společnost FOIBOOS BOOKS 
s.r.o. ve spolupráci s Krajem Vysoči-
na a městy Třebíčí, Telčí a Žďárem 
nad Sázavou. V Třebíči bude kom-
pletní výstava k vidění v prostorách 
Komunitního centra MORAVIA od 
8. června.

Výstava navazuje na publikace o 
památkách UNESCO v ČR, vydá-
vané nakladatelstvím FOIBOS 
BOOKS za podpory Ministerstva 
kultury ČR. Výstava představí histo-
rické jádro města Telče, poutní kos-

� kol. autorů z Filozofické fakulty 

Masarykovy univerzity Prof. PhDr. Jiří 

Kroupa, CSc., doc. Mgr. Ondřej Jakubec, 

Ph.D, PhDr. Rudolf Fišer, Mgr. Jan Gale-

ta.

Autoři výstavy

MKS knihy vydalo, město 
je přijalo jako dar

S přijetím daru 200 kusů knižních publikací s názvem Čtení o Třebíči, auto-
ra PhDr. Rudolfa Fišera, od Městského kulturního střediska Třebíč, souhlasí 
rada města. Celková hodnota vydaných knih činí 66 tisíc korun.

„Kulturní středisko jsme požádali, aby tuto knihu vydalo, protože město k tomu 
nemá oprávnění. Prostřednictvím rozpočtového opatření jsme na to uvolnili kul-
turnímu středisku potřebné peníze. My teď převážnou část vydaných knih přijí-
máme darem, aby byly k dispozici městu. Kulturní středisko si určitý počet knih 
nechalo a bude je prodávat v informačních centrech,“ informoval starosta Pavel 
Pacal.   -čm-

tel sv. Jana Nepomuckého ve Žďá-
ru nad Sázavou a soubor památek v 
městské památkové zóně v Třebíči. 
Poputuje z Telče do Žďáru nad Sáza-
vou a Třebíče. Poslední prezentace 
se uskuteční v Praze.  -čm-

Třebíčské centrum

Centrum DaR
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

Vzhledem k trvajícímu omezení 
hromadných akcí se předem infor-
mujte u pořadatele, jestli se akce 
koná, sledujte aktuální situaci na 
www. kct-trebic.webnode.cz/cer-
ven-2020/ a dodržujte platná opat-
ření vlády (roušky, rozestupy, počty 
osob).

6. 6. 2020 Měřínská padesátka, 
turistický pochod v Měříně, start na 
fotbalovém hřišti, trasy pěší 7, 15, 
25, 35, 50 a 100 km, cyklo 25 - 100 
km. Odjezd v sobotu autobusem 
z Třebíče v 8.45, přestup V. Meziříčí. 
Návrat z Měřína autobusem v 16.49.

13. 6. 2020 Putování k Javoru, 
turistický pochod v Trnavě u Tře-
bíče, trasa pěší z Trnavy 16 km, z 
Třebíče 21 km, cyklo 19 až 56 km. 

Start v Třebíči ZŠ Kpt. Jaroše od 
7.30 do 9.00 hodin, v Trnavě hosti-
nec U Toma od 7.30 do 10.00 hodin, 
cíl v Trnavě hostinec U Toma. Lze 
využít autobusový spoj do Trnavy 
z Třebíče v 8.45, do Třebíče z Trnavy 
v 14.26, 18.47.

13. 6. 2020 Vídeňský pochod, 
turistický pochod ve Vídni, okres 
Žďár nad Sázavou, start v kulturním 
domě, trasy pěší 9, 19, 38 km, cyk-
lo 38 km. Od 16.00 hodin Vídeň-
ská lávka - soutěží se o nejpomalejší 
přejezd lávky na kole a o nejrychlej-
ší přejezd dvojic na trakaři. Doprava 
vlastními auty.

14. 6. 2020 Po Vysočině s Gus-
tavem Mahlerem, pěší trasa 20 km. 
Odjezd autobusu (zdarma) z Jihla-
vy v 7.30 z ul. Legionářů do Želiva. 
Vycházka přes Kaliště do Humpolce. 
Do Jihlavy a z Jihlavy doprava indivi-
duální.

20. 6. 2020 Hvězdicový výstup 
na Čeřínek, turistický pochod, start 
libovolný, cíl chata KČT na Čeřín-
ku mezi 9.00 - 15.00 hod. Trasu je 
vhodné volit od žst. Kostelec (4,5 
km), D. Cerekev (5,5 km), Dvorce 
(6 km), Rantířov (10 km), Batelov 
(15 km), Jihlava (18 km), Příseka 
(19 km). Odjezd z Třebíče vlakem 
z hl. n. v 6.50, 8.50 / z Boroviny v 
6.27, 8.28. Návrat vlakem z Kostelce, 
Dolní Cerekve, Dvorců, Rantířova.

20. 6. 2020 Chotěbořské puto-
vání, turistický pochod v Chotě-

boři, start v 7.00 hodin Than-gong 
Restaurant, Krále Jana 445, trasy 
pěší 15, 25, 50 km, cyklo 20, 40, 70 
km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.50, 8.50 / z Boroviny v 6.27, 8.28. 
Návrat vlakem z Chotěboře v 15.33, 
17.33.

27. 6. 2020 Kamenské aleje, 
turistický pochod v Kamenné, start 
Žižkův kopec, trasy pěší 5, 10, 20 
km, cyklo 20, 50 km. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 7.15, 9.15 / z Boro-
viny v 7.19, 9.19. Návrat vlakem 
z Kamenné v 13.20, 15.20, 17.20. -zt-

Na počátku března se uskutečnil 
Krajský pohár družstev škol Vysoči-
ny v šachu. Pořadatelem byl z pově-
ření Krajský šachový svaz Vysočiny 
šachový oddíl TJ Žďár nad Sázavou 
a hrálo se v šachové klubovně. Pořa-
datelé zajistili veškerý materiál, hrací 
a odpočinkové prostory i rozhodčí.

Ve třech kategoriích se zúčastnilo 
tří samostatných turnajů celkem 29 
družstev.  Družstva byla čtyřčlenná s 
možností dvou náhradníků. Celkem 
tedy šachová klání absolvovalo 125 
hráčů plus asi 25 členů doprovodů. 

Hrálo se systémem každý s každým 
v dané kategorii, tempem 2 x 15 min 
na partii bez přídavku času. Vyhod-
nocení pořadí se uskutečnilo olym-
pijským systémem. Okres Třebíč 
reprezentovalo družstvo žáků I. 
stupně Základní školy Třebíč, uli-
ce Kpt. Jaroše, kteří vyhráli okresní 
kolo konané v prosinci v Třebíči. 

„Krajské kolo jsme hráli ve složení 
Petr Blaise z 2. B, Jakub Krechler z 
5. C, Lukáš Kasáček z 5. A a Martin 
Pokorný z 5. C. Protože jsme nemě-
li náhradníka, nastoupili chlapci na 
všech devět partií bez přestávky. Nako-

nec vybojovali 5. místo jen se ztrátou 
půl bodu na místo čtvrté. Ředitelství 
školy děkuje za výbornou reprezentaci 

školy a města,“ říká zástupkyně ředi-
tele Milena Bendová. -zt-

Mezi úspěšné třebíčské závodníky 
patří Luboš Vlčan, narozený v roce 
1968, který pracuje jako člen Hasič-
ského záchranného sboru Kraje Vyso-
čina, územní odbor Třebíč. 

Dřívější úspěšný závodník v požár-
ním sportu, kde absolvoval 24 sezón, 
se nyní naplno věnuje běhání pod 
vedením známého třebíčského běžce 
Arnošta Koreše

V roce 2019 se zúčastnil 1. Run-
czech běžecká liga 2019. Ta nabí-
zí běžecké závody v České republice 
během celého roku na různé vzdále-
nosti pro běžce všech úrovní. Součástí 
ligy byly v minulém roce tyto závody: 
SPORTISIMO ½ MARATON PRA-
HA, VOLKSWAGEN MARATON 
PRAHA, MATONI ½ MARATON 

KARLOVY VARY, ČESKÉ BUDĚ-
JOVICE, OLOMOUC A ÚSTÍ 
NAD LABEM, LIBEREC, a BIRELL 
GRAND PRIX PRAHA.

Za každý dokončený závod jsou 
běžcům přiděleny body. Počet přidě-
lených bodů odpovídá cílovému času 
a obtížnosti závodů. Konečné pořadí 
je sestaveno z běžců, jež dokončí ale-
spoň tři závody této ligy podle pohlaví 
a zaměstnání.

Vlčan se zúčastnil SPORTISIMO 
½ MARATON PRAHA, kde skončil 
třetí, MATONI ½ MARATON KAR-
LOVY VARY, který vyhrál, a BIRELL 
GRAND PRIX PRAHA, večerní běh 
na 10 kilometrů, který opět vyhrál. 
V konečném pořadí ligy za minulý 
rok v kategorii hasiči bez rozdílu věku 

obsadil první příčku. 
V konečném pořadí ze zúčastněných 

29.752 běžců a běžkyň skončil na 285. 
místě. 

Vlčan se zúčastnil také 2. Třebíč-
ského běžeckého poháru. Skládá se 
ze čtrnácti běžeckých závodů pořáda-
ných v třebíčském regionu v průběhu 
celého roku. Každý závod je bodo-
ván podle dosaženého času. Koneč-
né pořadí je sestaveno z běžců, kteří 
absolvují alespoň pět závodů. V této 
soutěži v kategorii muži 50 – 59 let 
skončil na druhém místě.  -zt-

LUBOŠ VLČAN patří k úspěšným 
třebíčským běžcům. 

 Foto: archiv Luboše Vlčana

Dva třebíčské sportovní kluby Thai 
Box Devils Třebíč a Nuclears Třebíč 
požádaly na sklonku loňského roku 
na ministerstvo školství a mládeže 
o dotaci na rekonstrukci či výstavbu 
sportovišť. U Devils se jedná o spor-
toviště v ulici Kubišova a Nuclears 
plánuje vybudovat multifunkční 
hřiště u svého areálu. 

Oba dva projekty na dotaci dosáh-
ly. „Na financování se musí podílet 
město Třebíč, oba subjekty o spoluúčast 
požádaly,“ vysvětlil starosta Pavel 
Pacal. 

U Devils se jedná o částku 8,2 mili-
ony korun a u Nuclears pět milionů 
korun. Obě částky byly schváleny a 
sportovní kluby se mohou pustit do 
díla. 

Pacal upozornil, že obě sportoviště 
bude moci využít i veřejnost. Pokra-
čoval, že sportovní klub Devils plá-
nuje vybudovat venkovní horolezec-
kou stěnu a uvnitř objektu tělocvičny 
s různým zaměřením. Nuclears míní 
vybudovat menší ledovou plochu. 
Pacal zdůraznil, že obě stavby zůsta-
nou v majetku města.  -zt-

Na dotace 
na sportoviště 

dva kluby dosáhly

ŠACHISTÉ ze Základní školy Kpt. Jaroše nikdy neztrácejí dobrou náladu. 
 Foto: archiv školy

Luboš Vlčan se přeorientoval na běh

Mladí šachisté skončili pátí

Turistika
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